
 
Ministero  per i Beni  e le Attività Culturali e  per il Turismo 

Archivio di Stato di Milano 
DECRETO A CONTRARRE N        /2020 

 
 

IL DIRETTORE 

 
 

VISTO il D. Lgs. 30/03/2001, n. 165, recante “norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni;  

 

VISTO il Decreto del Direttore Generale per gli Archivi, rep. N. 154/2019 del 27 marzo 2019, con il quale, ai 

sensi dell’art. 19, comma 5, del D.Lvo 30 marzo 2001, n. 165 e s.mi, al dr. Benedetto Luigi Compagnoni è con-

ferito l’incarico di funzione dirigenziale di livello non generale di direzione dell’Archivio di Stato di Milano a 

decorrere dal 15 aprile 2019; 

 

VISTA la convenzione tra l’Archivio di Stato di Milano e l’Archivio di Stato di Pavia sottoscritta in data 20 

luglio 2020 prot 05/08/2020|convenzioni Italia 1, finalizzata ad attuare una collaborazione scientifica volta a po-

tenziare l’attività istituzionale, scientifica e di ricerca comuni anche mediante la condivisione delle risorse; 

 

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a del citato d. lgs. n. 50/2016, secondo il quale le stazioni appaltanti per affi-

damenti di importo inferiore a 40.000 euro procedono mediante affidamento diretto anche senza previa consul-

tazione di due o più operatori economici;  

 

VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 

e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 

CONSIDERATO che l’art. 32, c. 2 del citato d. lgs. n. 50/2016 prevede che “Prima dell'avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o de-

terminano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può 

procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo sem-

plificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 

parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

 

CONSIDERATE le oggettive esigenze istituzionali e le numerose attività collaterali che l’Istituto svolge quoti-

dianamente; 

 

CONSIDERATA l’impellente necessità per l’Istituto di garantire il regolare svolgimento delle attività ammini-

strative-contabili, per gli adempimenti di legge, con particolare riferimento all’uso dei software Europaweb, 

SICOGE, GIADA e GECO; 
 

CONSIDERATA la carenza del personale appartenente all'Area amministrativa e la conseguente necessità di 

affidare parte del servizio amministrativo-contabile, sotto la supervisione di personale interno, ad operatori eco-

nomici esterni; 

 

 

DECRETA 

 

 

1. di affidare a soggetti esterni lo svolgimento di parte delle attività amministrative con particolare ri-

ferimento all’uso dei software Europaweb, SICOGE, GIADA e GECO, sotto la supervisione di 

personale interno; 
2. di individuare l’operatore economico con procedure ad evidenza pubblica mediante pubblicazione 

di apposito avviso sul sito istituzionale dell’Istituto; 

AS-MI|24/08/2020|DECRETO 45



3. di autorizzare la spesa complessiva di € 20.000,00 (ventimila/00) ) omnicomprensivi, da porsi a ca-

rico dei proventi introitati dall’Archivio di Stato di Milano nell’ambito di servizi aggiuntivi per con-

to terzi – anni 2019/2020 – disponibili presso l’I.C.A.R. Istituto Centrale per gli Archivi – Viale Ca-

stro Pretorio, 105 – 00185 ROMA – C.F.: 97528810589, come da convenzione  sottoscritta tra le 

parti in data 26 maggio 2020, che svolge le funzioni di cassiere per questo Istituto Archivistico; 

4.  ai sensi dell’art. 67, comma 1, del codice dei contratti pubblici, di conferire l’incarico di Responsa-

bile Unico del Procedimento al funzionario amministrativo Isidoro Volpe 

                                             

MILANO,                  

                      IL DIRETTORE  

          Benedetto Luigi Compagnoni 


		2020-08-24T10:20:55+0000
	COMPAGNONI BENEDETTO LUIGI




